GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria de Ensino a Distância

Processo SEI nº 2350.01.0013118/2023-66

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL UAB/UEMG Nº 011/2023

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR CONTEUDISTA

EQUIPE MULTIDISCIPLINAR/COORDENAÇÃO - CAPES/UAB/UEMG

A Pró-reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais da Universidade do Estado de Minas
Gerais, em conjunto com a Coordenação da Universidade Aberta do Brasil da UEMG, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria/UEMG nº 118, de 11 de novembro de 2020, e pela Portaria/UEMG Nº 110, de 26 de
agosto de 2022, observadas as normas estabelecidas: na Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, alterada pela
Lei nº. 11.502, de 11 de julho de 2007; pela Lei nº. 11.507, de 20 de julho de 2007; pela Lei Nº 11.947 de 2009
e pela Lei Nº 12. 349, de 2010; - na Portaria CAPES Nº 183, de 21 de outubro de 2016, com as alterações
introduzidas pela Portaria CAPES Nº de 15, de 23 janeiro de 2017, pela Portaria CAPES Nº 139, de 13 de
julho de 2017, pela Portaria CAPES Nº 102 de 10 de maio de 2019 e pela Portaria CAPES nº 33, de 16 de
fevereiro de 2023, - torna pública a Primeira Retificação do Edital UAB/UEMG nº 011/2023 Processo Seletivo
de Professor Conteudista - Bolsista CAPES - que trata das alterações do Quadro de vagas, Atribuições do
Professor Conteudista e Cronograma.

Onde se lê:

2 VAGAS OFERTADAS
2.1 As vagas ofertadas neste Edital estão descritas no QUADRO I a seguir:

QUADRO I: Descrição das vagas*

VAGA UNIDADE DESCRIÇÃO**
FORMAÇÃO

BÁSICA
REQUERIDA***

REQUISITOS
PARA

ADMISSÃO****

NÚMERO
DE VAGAS

Edital UAB UEMG nº 011/2023: Primeira Retificação (74647090)         SEI 2350.01.0013118/2023-66 / pg. 1

01 Reitoria

Professor
Conteudista
Bolsista para

Equipe
Multidisciplinar

- Designer
Instrucional

Qualquer graduação
acrescida de formação

mínima em nível
Especialização*****
em qualquer área de

conhecimento, além de
atuação e/ou formação

como designer
instrucional

Ou

Qualquer graduação
acrescida de formação

mínima em nível de
Pós-Graduação Stricto

Sensu em qualquer área
de conhecimento, além

de atuação e/ou
formação como

designer instrucional.

1) Comprovante de
experiência no

magistério superior
de, no mínimo, 3

(três) anos
(professor

conteudista I);

OU

2) Comprovante de
experiência no

magistério superior
de, no mínimo, de 1
(um) ano e título de
mestre (professor
conteudista II).

1

* A previsão para a oferta das bolsas é de dezembro de 2023 a fevereiro de 2024, podendo haver prorrogação
em conformidade com o subitem 11.1 deste Edital.

** Será considerada como experiência docente, no ensino superior, a atuação como professor presencial e/ou
professor a distância.

*** A área afim da formação de graduação e pós-graduação é considerada de acordo com a Tabela CAPES
(Área de conhecimento).

**** Conforme ANEXO I da Portaria CAPES Nº 139, de 13 de julho de 2017.

***** O candidato que apresentar formação básica apenas no nível de especialização deverá,
obrigatoriamente, comprovar experiência mínima de 3 anos magistério superior.

Leia-se:

2 VAGAS OFERTADAS
2.1 As vagas ofertadas neste Edital estão descritas no QUADRO I a seguir:

QUADRO I: Descrição das vagas*

VAGAS UNIDADE DESCRIÇÃO**
FORMAÇÃO

BÁSICA
REQUERIDA***

REQUISITOS
PARA

ADMISSÃO****

NÚMERO
DE

VAGAS

Edital UAB UEMG nº 011/2023: Primeira Retificação (74647090)         SEI 2350.01.0013118/2023-66 / pg. 2

01 Reitoria

Professor
Conteudista
Bolsista para

Equipe
Multidisciplinar -

Designer
Instrucional

Qualquer graduação
acrescida de formação

mínima em nível
Especialização*****
em qualquer área de

conhecimento, além de
atuação e/ou formação

como designer
instrucional

Ou

Qualquer graduação
acrescida de formação

mínima em nível de
Pós-Graduação Stricto

Sensu em qualquer área
de conhecimento, além

de atuação e/ou
formação como

designer instrucional.

1) Comprovante de
experiência no

magistério superior
de, no mínimo, 3

(três) anos
(professor

conteudista I);

OU

2) Comprovante de
experiência no

magistério superior
de, no mínimo, de 1
(um) ano e título de
mestre (professor
conteudista II).

1

02 Reitoria

Professor
Conteudista
Bolsista para

Equipe
Multidisciplinar -

Apoio
Pedagógico

Graduação em
Pedagogia acrescida de
formação mínima em
nível de Stricto Sensu
em Educação, além de

atuação na
implementação de

cursos na modalidade
EaD.

1) Comprovante de
experiência no

magistério superior
de, no mínimo, 3

(três) anos
(professor

conteudista I);

OU

2) Comprovante de
experiência no

magistério superior
de, no mínimo, de 1
(um) ano e título de
mestre (professor
conteudista II).

2

* A previsão para a oferta das bolsas é de dezembro de 2023 a fevereiro de 2024, podendo haver prorrogação
em conformidade com o subitem 11.1 deste Edital.

** Será considerada como experiência docente, no ensino superior, a atuação como professor presencial e/ou
professor a distância.

*** A área afim da formação de graduação e pós-graduação é considerada de acordo com a Tabela CAPES
(Área de conhecimento).

**** Conforme ANEXO I da Portaria CAPES Nº 139, de 13 de julho de 2017.

***** O candidato que apresentar formação básica apenas no nível de especialização deverá,
obrigatoriamente, comprovar experiência mínima de 3 anos magistério superior.

Onde se lê:

4 ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR CONTEUDISTA
4.1 O Professor Conteudista Bolsista CAPES, selecionado para Designer Instrucional, terá as seguintes
atribuições:

Edital UAB UEMG nº 011/2023: Primeira Retificação (74647090)         SEI 2350.01.0013118/2023-66 / pg. 3

a) Organizar material pedagógico na Plataforma Moodle;

b) Orientar professores conteudistas em relação a produção de material para a educação a distância;

c) Auxiliar os professores formadores no uso da Plataforma Moodle e na transposição de conteúdos
disciplinares dos cursos UAB/UEMG;

d) Auxiliar, quando necessário, o administrador de plataforma no atendimento as demandas de estudantes,
tutores e professores no uso das ferramentas do AVA;

e) Participar de atividades, previamente agendadas, nas Unidades Acadêmicas da UEMG que ofertam cursos
na modalidade EaD.

f) Participar de reuniões pedagógicas previamente agendadas.

g) Apresentar à chefia imediata relatório mensal das atividades realizadas;

h) Cumprir o plano de trabalho estabelecido pela Coordenação UAB/UEMG e equipe.

4.2 O desempenho das atividades presenciais poderá ocorrer em qualquer dia da semana (inclusive aos
sábados), obedecendo às necessidades do curso e o interesse da administração conforme calendário pré-
estabelecido.

4.2.1 A UEMG não arcará com o deslocamento de Professor Conteudista para realizar as atividades presenciais
em Belo Horizonte.

4.3 O deslocamento até o polo de apoio presencial para a realização de atividades presenciais ocorrerá às
expensas da Instituição de Ensino, com planejamento prévio.

Leia-se:

4 ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR CONTEUDISTA
4.1 O Professor Conteudista Bolsista CAPES, selecionado para Designer Instrucional, terá as seguintes
atribuições:

a) Organizar material pedagógico na Plataforma Moodle;

b) Orientar professores conteudistas em relação a produção de material para a educação a distância;

c) Auxiliar os professores formadores no uso da Plataforma Moodle e na transposição de conteúdos
disciplinares dos cursos UAB/UEMG;

d) Auxiliar, quando necessário, o administrador de plataforma no atendimento as demandas de estudantes,
tutores e professores no uso das ferramentas do AVA;

e) Participar de atividades, previamente agendadas, nas Unidades Acadêmicas da UEMG que ofertam cursos
na modalidade EaD.

f) Participar de reuniões pedagógicas previamente agendadas.

g) Apresentar à chefia imediata relatório mensal das atividades realizadas;

h) Cumprir o plano de trabalho estabelecido pela Coordenação UAB/UEMG e equipe.

4 . 2 O Professor Conteudista Bolsista CAPES, selecionado para Apoio Pedagógico, terá as seguintes
atribuições:

a) Acompanhar a elaboração e execução dos Projetos Pedagógicos dos Cursos a distância da UEMG;

b) Analisar os conteúdos pedagógicos dos cursos ofertados na modalidade EaD;

c) Auxiliar nos processos pedagógicos dos cursos;

d) Orientar professores conteudistas em relação a produção de material para a EaD;

e) Organizar cursos de formação docente para a utilização da Plataforma Moodle;

f) Apresentar, quando solicitado, relatórios específicos sobre o desenvolvimento dos cursos;

g) Colaborar com os coordenadores de curso no acompanhamento das atividades (datas e organização) no
AVA;

Edital UAB UEMG nº 011/2023: Primeira Retificação (74647090)         SEI 2350.01.0013118/2023-66 / pg. 4

h)Participar de atividades, previamente agendadas, nas Unidades Acadêmicas da UEMG que ofertam cursos na
modalidade EaD.

i) Participar de reuniões pedagógicas previamente agendadas;

j) Apresentar à chefia imediata relatório mensal das atividades realizadas.

k) Apoiar na implementação dos cursos na modalidade a distância no âmbito do Convênio UAB.

4.3 O desempenho das atividades presenciais poderá ocorrer em qualquer dia da semana (inclusive aos
sábados), obedecendo às necessidades do curso e o interesse da administração conforme calendário pré-
estabelecido.

4.3.1 A UEMG não arcará com o deslocamento de Professor Conteudista para realizar as atividades presenciais
em Belo Horizonte.

4.4 O deslocamento até o polo de apoio presencial para a realização de atividades presenciais ocorrerá às
expensas da Instituição de Ensino, com planejamento prévio.

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA

EVENTO INÍCIO TÉRMINO LOCAL

Divulgação
do Edital 20/09/2023

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Inscrições 06/10/2023 20/10/2023
Formulário de Inscrição

https://forms.gle/DHbXwE4NC2yRYws28

Divulgação
da lista de
inscrições

24/10/2023
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Prazo para
interposição
de recursos

às inscrições

25/10/2023 26/10/2023
Formulário de recurso à inscrição

https://forms.gle/2rfjqDBLMBToi3t66

Divulgação
das

inscrições
homologadas

31/10/2023
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Divulgação
do resultado
preliminar 14/11/2023

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Prazo para
interposição
de recursos
do resultado
preliminar

16/11/2023 17/11/2023
Formulário de recurso ao resultado preliminar

https://forms.gle/haDZUt8ACKwQzG6RA

Edital UAB UEMG nº 011/2023: Primeira Retificação (74647090)         SEI 2350.01.0013118/2023-66 / pg. 5

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023
https://forms.gle/DHbXwE4NC2yRYws28
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023
https://forms.gle/2rfjqDBLMBToi3t66
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023
https://forms.gle/haDZUt8ACKwQzG6RA

Divulgação
de resultados
pós-recursos

23/11/2023
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Divulgação
do resultado

final
23/11/2023

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA

EVENTO INÍCIO TÉRMINO LOCAL

Divulgação
do Edital 20/09/2023

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Inscrições 06/10/2023 20/10/2023
Formulário de Inscrição

https://forms.gle/DHbXwE4NC2yRYws28

Divulgação
da lista de
inscrições

23/10/2023
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Prazo para
interposição
de recursos

às inscrições

24/10/2023 25/10/2023
Formulário de recurso à inscrição

https://forms.gle/2rfjqDBLMBToi3t66

Divulgação
das

inscrições
homologadas

26/10/2023
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Divulgação
do resultado
preliminar

06/11/2023
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Prazo para
interposição
de recursos
do resultado
preliminar

07/11/2023 08/11/2023
Formulário de recurso ao resultado preliminar

https://forms.gle/haDZUt8ACKwQzG6RA

Divulgação
de resultados
pós-recursos

10/11/2023
Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Edital UAB UEMG nº 011/2023: Primeira Retificação (74647090)         SEI 2350.01.0013118/2023-66 / pg. 6

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023
https://forms.gle/DHbXwE4NC2yRYws28
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023
https://forms.gle/2rfjqDBLMBToi3t66
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023
https://forms.gle/haDZUt8ACKwQzG6RA
https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023

Divulgação
do resultado

final
10/11/2023

Site da UEMG

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-
2023

Belo Horizonte, 04 de outubro de 2023.

Adálcio Carvalho de Araújo
Coordenador da Universidade Aberta do Brasil

Universidade do Estado de Minas Gerais

Michelle Gonçalves Rodrigues
Pró-Reitora de Graduação

Universidade do Estado de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Adálcio Carvalho de Araújo , Professor de Educação Superior ,
em 04/10/2023, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Michelle Gonçalves Rodrigues, Pró-Reitor(a) de Graduação, em
04/10/2023, às 17:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 74647090 e o
código CRC 20B07894.

Referência: Processo nº 2350.01.0013118/2023-66 SEI nº 74647090

Edital UAB UEMG nº 011/2023: Primeira Retificação (74647090)         SEI 2350.01.0013118/2023-66 / pg. 7

https://www.uemg.br/component/phocadownload/category/2313-2023
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital UAB UEMG nº 011/2023: Primeira Retificação (74647090)